

保険持株会社及びその子会社等の主要な業務

1 直近の事業年度における事業の概況

当期における我が国経済は、原油価格の高騰や円高の進展により一部に弱い動きがみられるものの、全体として外需を中心とした設備投資の増加に支えられ緩やかな回復基調で推移しました。

生命保険業界においては、多くの会社が増資、基金の増額等を行い自己資本の充実による経営基盤の強化を図りました。一方、業績面では、顧客ニーズの変化等の影響もあり、死亡保障分野での新契約高は依然厳しい状況にありました。

このような状況下において、当社は保険持株会社として次のような取り組みを行ってきました。

子会社に対する経営管理の取り組み

- ・子会社の経営管理を効率的に行うため、当社及び子会社の経営層で構成する"マネージメントコミティ"を原則として毎週開催し、子会社に対する的確な経営管理に努めてきました。
- ・2004年10月1日、主に取締役会の諮問機関としての機能を有する検査・コンプライアンス、投資、報酬に関する3つのコミティに、主に"マネージメントコミティ"を補完する機能を有する経費、戦略計画のモニタリング、人事、リスク及び商品・マーケティングに関する5つのコミティを加え、8委員会体制とし一層のガバナンスの強化を図りました。

子会社の経営基盤強化に対する取り組み

- ・2004年6月29日、アクサ保険サービス株式会社の普通株式12,500株（発行総額100百万円）の増資引受金100百万円の払い込みを行いました。
- ・2004年7月2日親会社アクサ・エス・アーより410百万米ドルを借入れ、同年7月6日アクサ グループライフ生命保険株式会社に劣後特約付貸付金として同額を貸し付けました。

損害保険分野に対する取り組み

- ・2004年12月31日、我が国におけるA X Aグループの保険事業を当社のもとに再編し、アクサ損害保険株式会社を株式交換の方法により当社の完全子会社としました。これにより当社は、従来の生命保険子会社に損害保険子会社を加えた保険持株会社として、新たなスタートをきることとなりました。

なお、2005年2月7日、スタンダード・アンド・プアーズ社（S&P）は、当社の生命保険子会社、アクサ生命保険株式会社並びにアクサ グループライフ生命保険株式会社の保険財務力格付けを、引き続き「AA - 」とする格付けを公表しました。また、2005年6月21日に、スタンダード・アンド・プアーズ社（S&P）は、アクサ生命保険株式会社及びアクサ グループライフ生命保険株式会社の保険財務力格付け並びに長期カウンターパーティー格付けの「AA - 」の据え置きを公表すると同時に、アウトルックを「ネガティブ」から「安定的」に変更しました。

当連結会計年度における主要業績については、次のとおりです。

保有契約高については、個人保険は12兆8,467億円（前年比100.9%）、個人年金保険（年金支払開始前契約の年金支払開始時の年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金の合計）は1兆7,035億円（前年比94.9%）、団体保険は9兆1,361億円（前年比90.6%）、団体年金保険（責任準備金）は1兆205億円（前年比98.5%）となっています。資産については5,690億円増加し、4兆6,854億円（前年比113.8%）となっています。そのうち主なものは、有価証券3兆513億円（前年比176.3%）、金銭の信託5,915億円（前年比44.4%）、貸付金2,798億円（前年比76.0%）となっています。

また、収支状況をみると、収入面では、保険料等収入6,359億円（前年比97.6%）、資産運用収益2,239億円（前年比137.5%）等となっており、これらによる経常収益は8,627億円（前年比104.6%）となっています。一方、支出面では、保険金等支払金4,295億円（前年比77.1%）、責任準備金等繰入額1,590億円（前年比259.5%）、資産運用費用833億円（前年比163.6%）、事業費963億円（前年比103.4%）等となっており、これらによる経常費用は7,905億円（前年比99.8%）となっています。よって経常利益は722億円（前年比218.8%）、当期純利益は630億円（前年比166.5%）となりました。

2 主要な業務の状況を示す指標

（単位：百万円）

項 目	2004年度 (2004年4月1日から 2005年3月31日まで)	2003年度 (2003年4月1日から 2004年3月31日まで)	2002年度 (2002年4月1日から 2003年3月31日まで)	2001年度 (2001年4月1日から 2002年3月31日まで)
経常収益	862,763	824,883	948,723	664,218
経常利益または経常損失（ ）	72,243	33,019	68,227	85,884
当期純利益または当期純損失（ ）	63,071	37,876	131,477	63,584
純資産額	357,244	147,147	53,254	128,160
総資産額	4,685,450	4,116,443	3,967,620	3,527,386